CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

Ver. Adelmo Azevedo de Lima - Gab. N.º 20 - CMM

REQUERIMENTO N° 026/2014.

Autor: Adelmo Azevedo de Lima

Assunto: Que seja colocado no orçamento de 2015 recursos que garanta o transporte universitário

gratuito, como sugestão estou enviando em anexo modelo de projeto de lei que institui o transporte

universitário gratuito.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação do Município, com a seguinte

solicitação: Que seja colocado no orçamento de 2015 recursos que garanta o transporte universitário

gratuito.

 Justificativa

  Com o advento da Lei Federal 12.816/13, sancionada pela presidenta da república no dia 5 de

junho de 2013, que garante aos universitários o direito a usar ônibus escolares do programa Caminhos da

Escola do Governo Federal, com isso as prefeituras não são mais proibidas de usarem o ônibus do

programa para o transporte universitário, representando uma solução definitiva para os universitários do

município de Marabá, diminuindo assim as dificuldades de concluírem o ensino superior.

            Diante do exposto, apresento esta proposição e que a mesma seja enviada aos órgãos de impressa

que acompanham e publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2014.

________________________________________

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador – PTB